BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC QUẢN LÝ XD&CL CTGT
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 750/QLXD-PCĐT
V/v Thực hiện cam kết tuân thủ Quy tắc đạo đức và ứng xử trong đấu thầu liên quan đến ODA Nhật Bản
	Hà Nội, ngày 28 tháng 07 năm 2009

	Kính gửi:
	- Các Cục quản lý chuyên ngành;
- Các Ban quản lý dự án thuộc Bộ GTVT và thuộc Cục QLCN;
- Các Tổng công ty thuộc Bộ;
- Công ty đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam.

Ngày 30/6/2009 Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có Công văn số 4730/BKH-QLĐT công bố Quy tắc đạo đức và ứng xử trong đấu thầu liên quan ODA Nhật Bản.

Ngày 10/7/2009 Cơ quan Hợp tác Quốc tế Nhật Bản (JICA) đã có Văn bản gửi các Bộ, các Chủ đầu tư, Cơ quan thực hiện và Ban Quản lý dự án thông báo việc đệ trình Cam kết tuân thủ Quy tắc đạo đức và ứng xử trong đấu thầu liên quan đến ODA Nhật Bản.

Quy tắc đạo đức và ứng xử trong đấu thầu là cơ sở để cá nhân liên quan cam kết tuân thủ trong quá trình thực hiện công tác đấu thầu đối với các gói thầu có sử dụng ODA Nhật Bản nhằm:

- Đưa ra những chuẩn mực đạo đức và ứng xử tối thiểu cho các cá nhân trực tiếp tham gia quá trình lựa chọn nhà thầu hoặc thực hiện chức năng giám sát, quản lý quá trình đó;

- Công khai hóa những chuẩn mực và yêu cầu cụ thể về đạo đức và ứng xử trong quá trình lựa chọn nhà thầu;

- Nâng cao tính chuyên nghiệp trong đấu thầu;

- Tăng cường hiệu lực của các quy tắc ứng xử khác có thể có giữa các thành viên của hiệp hội nghề nghiệp liên quan.

Cục QLXD & CL CTGT thông báo để các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư, Ban quản lý dự án các dự án đầu tư xây dựng giao thông nghiên cứu, phổ biến, thực hiện việc cam kết tuân thủ Quy tắc đạo đức và ứng xử trong đấu thầu liên quan đến ODA Nhật Bản theo yêu cầu của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Nhà tài trợ JICA.

(Công văn số 470/BKH-QLĐT ngày 30/6/2009 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư được đăng tải trên trang web của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại địa chỉ: http://www.mpi.gov.vn).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để báo cáo);
- Các Vụ KHĐT; TC; KHCN;
- Thanh tra Bộ; VP Bộ;
- TT Tin học (để đăng tải trên trang WEB của Bộ);
- Cục trưởng (để báo cáo);
- Các phòng, chi cục;
- Lưu VP, PCĐT (3).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Minh Tuyến